102 [Kr. 105. G. inc. 39]. *Cum murum hostium successisset, poenas dederat.*

Arus. p. 260: *successit illam rem.* *Sallustius Hist.* I: *cum murum hostium successisset.* — Serv. ad Verg. Ene. V 5: *Sallustius tamen 'succedere' accusativo innuit, set ubi 'prope' significat: cum murum hostium successisset, poenas dederat, h. e. cum prope murum successisset.*

103 [Kr. 107. G. 117]. *Dubitavit acie pars.*

Prisc. VII p. 306: *veteres tamen frequentissime inventiatur similem ablative protulisse in hac declinatione tua genitivum quam dativum, ut Sallustius in historiis libro I: dubitavit acie pars pro 'acie'.* Eadem adfernat P. prob. inst. II p. 101 1. et Serv. ad Verg. Ge. I 208.

104 [Kr. 110. G. 98]. *Militiae perili.*

Arus. p. 252: *peritus huius.* *Salust. Hist.* I.

105 [Kr. 111. G. 102]. *Doctus militiam.*

Arus. p. 223: *doctus illam rem.* *Sal.* — et *Hist.* I: *doctus militiam.*

106 [Kr. 112. G. 90]. *Egregius militiae.*

Arus. p. 227: *egregius illius rei.* *Virg. Aen.* XI: *egregiusque anima.* *Salust. Hist.* I: *egregius militiae.*

107 [Kr. 115. G. 126]. *Fugam maturabat.*

Arus. p. 247 sub *mature illam rem.*

108 [Kr. 116. G. 93]. *Pancos saltum incidentis.*

Coaenmoravit Arus. p. 236 post locum fr. 9 1. II.

109 [Kr. 117. G. 125]. *Profectionem festinantes.*

Arus. p. 231 sub *festino illud.*

110 [Kr. 118]. *Solis viis.*

Donat. ad Ter. Phorm. V 7, 86: *in solas terras?/ Virgilinus: pastorum et solis exegit montibus aevum.* Et Sallustius in primo: *solis viis.*

111 [Kr. 102. G. 70]. *Ea panceis, quibus peritia et vernum ingenium est, abundentibus.*

Serv. ad Verg. Aen. XII 604: *Alii veteri more dictum accipiunt: 'vernum' enim quod rectum et bonum esset adpellabant. Sallustius in primo: ea — abundantibus. — Est ita deanim ferri potest, si lince verba ex oratione deprompta fuisse statuimus, quatinquam plures orationes quam eas*

quas habemus ab Sallustio huic libro intersertas fuisse eredibile non est. Conrigendum igitur mihi videtur *erat*. Cum autem ea scriptum sit, de eorū consilio antea expositum fuisse manifestum est; nec magis dubitandum, quin id ab plerisque imperitis, nullum eius rei usum habentibus conprobatum fuerit. Quia re veri simile est, dicta fuisse haec verba de militibus temerariis consilium ceterorum reiecentibus.

112 [Kr. 106. G. 51]. Quietam a bellis civitatem.

Arus. p. 257 s. v. *quietas ab illis rebus*. — Credo dictum fuisse de M. Aemilio Lepido, civitatem romanam iam a bellis quietem agentem rursus ad bellum civile instigante.

113 [Kr. 108. G. 118]. Quos inter maxime.

Charis. II p. 236: *praepositiones, quia praeponuntur, merito censoriarum et illud Sallustii historiarum libro I quos inter maxime praepositio est, quia per anastropham dictius posse converti*.

114 [Kr. 113. G. 92]. Animi immodicus.

Arus. p. 239: *infelix bonus rei*. Virg. Aen. III: *infelix animi Phoenix*. Sic Sallust. Hist. I: animi immodiens.

115 [Kr. 114. G. 89]. Libertatis insueti.

Arus. p. 241, ubi titulus conrigendus *insuetus illius rei*.

116 [Kr. 119. G. 107]. Agreste.

Charis. I p. 120: 'Agreste' *Sallustius historiarum I; quod idem Plinius codem libro 'in animali' inquit 'significatione'*.

117 [Kr. 120. G. inc. 16]. Quaesere.

Entyeh. p. 192 Lind.: *Et defectum 'quaeso, sis', cuius infinitivum quæscere Sallustius in primo posuit historiarum libro. Phœc. p. 349: Defectiva in modis sunt haec. 'Quaeso, quaesumus', quod priuam personam habet in singulari et plurati indicativi modi dum taxat, licet quæscere lectum sit apud Sallustium et Tullium.*

Lib. II.

* 1 [Kr. 1. G. 8]. Cum praedixerō positum insulae.

Donat. ad Ter. Phorm. I 2, 47: 'sita' pro 'posita'. *Sallustius cum adiectione in H. cum praedixerō positum insulae. Et hoc ei reciprocum est.* — Cum Sall. de situ, natura, historia Sardiniae insulae libro II dixisset ex scriptorum testimoniis constet, Gerlachius non male coniecit, haec in principio eius insulae descriptionis posita fuisse. Quamquam cum de Creta insula in libro III fusius disputatum fuisse non minus certum sit (cfr. fr. III 60, 61), quid obstat, quo minus de ea insula verba illa intellegamus?

2 [Kr. 2—4. G. 2—4]. Sardinia in Africo mari facie vestigi humani in orientem quam in occidentem latior prominet. — Ichmusa — Sardus — ex suo vocabulo insulae nomen dedit. — herba [Sar-

dona], apiastrum similis, quae comesa ora hominum rictus dolore contrahit et quasi ridentis interimit.

Gell. N. A. XIII 30 (29), 5: *Non solum autem in hominum corporibus, sed etiam in rerum cuiusque modi aliis 'facies' dicitur. Nam montis et cœni et maris 'facies', si tempestive dientur, probe dicitur. Sallustii verba sunt ex historia secunda: Sardinia in Africa — prominet. Eadem verba eandem ob evanescam commemoravit Non. p. 37. — Ceterum Isidori, Solini, Servi locos ex Sall. maximam partem haustos esse adparet, ex quibus quae mihi Sallustium orationis colore praesertim se ferre videbantur, supra posui. Sunt autem hi loci: Isid. Orig. XIV 39 et 40 p. 453 ed. Otto: Sardus Hercule procerus cum magna multitudo a Libya profectus Sardiniam oceparit et ex suo vocabulo insulae nomen dedit. Hac in Africa mari facie vestigii humani in oriente [coar. em] quam in occidente [coar. em; alteram in ea hoc loco recepi] latior prominet, ferme paribus lateribus, quae in meridiem et septentrionem vertuntur, ex quo ante commercium a navigantibus Graecorum ιγνοι appellata. Terro potest in longitudinem (sic recte eour. Kritzius) milia CXL. in latitudinem XL [LX Kritzius; nonnullas certe falsas]. In ea neque serpens gignitur, neque lupus, sed solifuga tantum, animal exiguum, huminibus perniciosum. Venenum quoque ibi non nascitur, nisi herba per scriptores plurimos et poetas memorata, apiastrum similis, quae hominibus rictus contrahit et quasi ridentes interimit. Fontes habet calidos Sardinio, infirmis medetam præbentes, furtibus curcitatim, si sacramento dato orulos aquis eius tetigerit. Solin. Polyhist. 10: Sardinum apud Timoeum Sandulio in legimus, Ichnusam apud Crispum [Chrysippum Gerl. sine causa. Multi scriptores de eo nomine dixerunt; velut Myrs. fr. 11 Vol. IV ed. Müller p. 450; efr. Stiehle Philol. IV p. 501. Quod si Sallustius id nomen antiquum commemoraverat, enim etiam de nomini Sardiniae origine dixisse veri simillimum est]. — Sardinia est quidem obaque serpentinus; sed quod aliis locis serpens est, hoc solifuga Sardois nigris, animal perexiguum simileque sraneis forma. Haie incommodo accedit et herba Sardonia, quae in deflatis fontanis proventi largius tuto. Ea si edulio fuerit, vescentibus nervos contrahit, rictu ora didicit, ut qui martem appetunt, velut ridentem facie interent. — Fontes sane calidi et salubres aliquot locis effervescent. — Sed qui oculis medentur, et coarturndis valent suribus. Num quisquis sacramento raptum negat, tymna nquis obrectat; ubi periarium non est, cernit clartus; si perfidia abnuit, detegitur facinus cæcitate et captus orulis admissum tenebris futetur. Serv. ad Verg. Ecl. VII 41: in Sardinia enim nascitur quaedam herba, ut Sallustius dicit, apiastrum similis, haec [comesa] ora hominum rictus dolore contrahit et quasi ridentes interimit. — Comesa necessario addendum. Ceterum facile adparet Servium verba Sallusti pleniora retulisse quam Isidorum.*

3 [Kr. 5. G. 14]. Daedalum ex Sicilia profectum, quo Minonis iram atque opes fugerat.

Prise. VI p. 255: 'Minos Minote'. *Sallustius tamen 'Minonis' protulit genetivum in II historiarum: Daedalum — fugerat.*

*4 [Kr. 6. G. 13]. Serv. ad Verg. Aen. VI 14 p. 352 ed. Lion: Daedalus vero primum Sardiniam, ut dicit Sallustius, post delatus est Cumas.

*5 [Kr. 7 et 8. G. 13 et 7]. Apollinis filio et Cyrenes.

Haec verba ex Sall. adfert Prob. p. 107, quae, cum Apollinis et nymphæ Cyrenes filius fuerit Aristoteles eumque Sardiniam incoluisse conscribit, non dubitavi in reliquiis libri II ponere. De eo ab Sallustio hæc narrata fuisse testatur Serv. ad Verg. Ge. I 12 p. 173 ed. Lion: *Hic,*

ut etiam Sallustius docet, post laniatum a canibus Actaeonem filium matris instinctu Thebas reliquit et Cean insulosa tenet primo adhuc hominibus vacuam, post ea relieta eam Haedado ad Sardiniam transitum fecit. Quae verba Sallusti non esse satis adparet. Kritzins Cretam pro Cean vel Cacam.

* 6 [Kr. et G. 10 et 11]. — alii Sardiniam tenuerunt.

Serv. ad Verg. Aen. I 242: *Non sine causa Autenoris posuit exemplum, cum multi eruerint Troianorum perientum: ut Capys, qui Campaniam tenuit, Helenus qui Macedontiam: ut atii qui Sardiniam secundum Sallustium. Id. ad I 601: Multi enim post excidium Troiae orbis diversa tenuerunt: Helenus Epirus, Autenor Venetiam, alii Sardiniam secundum Sallustium, atii vicina Syrtibus loca secundum Lucanum. Quibus locis diligenter consideratis et comparatis, nihil aliud Sallustio tribui potuisse adparet, nisi de coloniis ab Troiis in Sardinia conditis cum narravisse, nec vero Capys, Autenoris, Heleni mentionem ab eo factum fuisse. Set illud quin in libro secundo factum fuerit non dubium est.*

Cum illo fragmanto Kritzins et Gerlachius coniunxere hoc: *Troiana tempore invadendarum terrarum causa sacrae navigatio, non ipsa scriptoris verba esse contendentes, set certe sententiam. Set consideremus locum, unde sumpsere, Serv. ad Verg. Aen. I 200: aut certe fati Troianorum, qui non sponte sed necessitate ad Africam reverantur, quod utique ignorabat Dido. Illo enim tempore invadendarum terrarum causa sacrae navigatio, ut Sallustius meminit, facilis tum mutatione sedum: quod etiam exensant Troiuni non nos aut ferro Libyos populare Penates venimus. Nonne adparet hoc commentatorem dicere voluisse: illo tempore multos pet procellas coactos invitatos in aliorum terras venisse? Quam sententiam num eredis Sallustium eis verbis expressisse, quao Servius posuit? Set cum os nou convenienter que securuntur. Facilis enim mutatione sedum homines impellebat, ut patrin sua demigrarent aliasque sedes quaererent. Perspicuum igitur est commentatorem Vergili festinatorem duo commisuisse: eum navigatione inventa et exulta facilis esset mutatione sedum, Troianos, qui excidium patriae evaserant, ut alias terras navibus peterent, commotos, set multos per tempestates in alia loca, quam quae peterent, delitos esse. Nam si quis Sallustium contenderit narravisse eos Troianos qui in Sardiniam pervenissent, non sua sponte, set necessitate ad eam insulam adplicuisse, nihil habebimus, quo eam suspitionem falsam esse ostendamus. Set verba ut Sallustius meminit non minus recte ad praecessum, quam ad sequentia *facili tum mutatione sedum* referuntur (cfr. ad fr. 16); et haec verba multo magis Sallustinum orationis speciem prae se ferunt. At cum praecedentibus non conveniunt. Nonne igitur veri simile est grammaticum doctrinæ ostendandæ studio verba ex Sallustio minus apte illi sententiae valinxisse? Ut ut est, illud certum videtur omnem locum ab Sallustio ita scriptum non fuisse, ut Servius retulit, et verba *facili tum mutatione sedum* adeo maiore cum veri specie pro Sallustiano fragmento haberri, quam illa, quam Kritzins et Gerlachius in eius reliquis posse.*

* 7 [Kr. 12. G. inc. 20]. Prob. p. 123: '*hos*' non inventi nisi unum barbarum numero semper plurali Tarrhos, nomen civitatis lectum in Sallustio. Idem p. 129: '*Tarrhos*' nomen est numeri semper pluralis. Ideo nomen oppidi Antonini itinerar. p. 85 (Mannert. geogr. IX 2 ff. 504) in Sardinia commemorat; set dubium est, num idem sit ac Tarras, cuius Ptolemaeus mentionem fecit (Mannert. I. c. p. 485). Illud non dubitandum videtur, quin *Tarrhos* accusativus sit. Cum autem in Sardinia ille locus fuerit, cum con-

memoratum fuisse, ubi de Lepidi interitu dictum erat, paene certum videtur.

8 [Kr. 13. G. 15]. Set ipsi ferunt taurum ex grege, quem propter litora regebat Corsa nomine Ligus mulier.

Prise, VI p. 264: *nam 'retus veteris' commune est trium generum, et 'Ligus' quoque 'Liguris' communis. Sallustius in II historiarum: Sed — ampleri. Quam rem Sallustius narraverit, intellegitur ex hisdor. Origg. p. 453 ed. Otto: Corsicae insulae exordium tucale Ligures dederunt, appellantes eam ex nomine ducis. Nam quaedam Corsa nomine Ligur [sic Ar. Ligurum va. Ligus volg.] mulier, cum taurum ex grege, quem propter littora regebat, transnatare solumque per intervallo corpore aucta remare ridet, cupiens seire tauraginata sibi paula, taurum a ceteris digredientem usque ad insulam navigio prosecuta est. Unius regressu insulac fertilitatem cognoscentes Ligures rutibus ibi profecti sunt [prosecuti sunt Cn. 2] cumque nomine mulieris anchoris et ducis appellaverunt: in quibus nomilla, velut a ceteris digredientem et cuius regressu Sallustiani stili videntur esse. Ceterum Sallustium de Corsien insula eodem loco, quo de Sardinia dixisse veri simillimum est.*

9 [Kr. 14. G. 6]. Ne illa tauri paria sint.

Donat. ad Ter. Andr. IV 2, 23: *'Ne' pro 'needium', und adverbium est prohibentis, ut sit 'ne non'. Sallustius secundo libro: ne illa tauri paria sint, pro 'needium'. — Hoc fragmentum Kritzins et Gerl. annullum aliam ob causam enim 8 coniuxere, nisi quod in utroque tauri vocabulum est. Nam quae sententia esset quique nexus, explicare se posse desperavere. Cum ne pro 'needium' dictum esse Douatus tradit, nihil comicum licet, nisi quae alii bestiis viribus inferiora essent, multo minus tauri posse paria censeri, ergo de animalibus dictum fuisse, quorum robur per scriptores sive rumoribus volgi in iunodiuum anctum esset, quod quo secundi libri loco factum fuerit, difficile est ad dicendum. Set uon possum subprimere suspicionem, ap. Don. et numerum libri falsum et verba conputa esse, atque commemorata fuisse verba Cat. II, 8 ne illi temperarint, ut ab eo aliiquid munimenti accipiat emendatio, quam ibi proposui.*

* 10 [Kr. 15. G. 16]. Perrexere in Hispaniam an Sardiniam.

Serv. ad Verg. Aen. I 329: *alii notem [an] confinacionem disiunctivam volunt, ut Sallustius: perrexere — Sardinianam. Quin haec verba de reliquis Lepidani exercitus dicta fuerint vix dubitari videtur posse. Set non temere mihi concidere videor, aliquid post illa verba excidisse veluti in Hispaniam an Sardiniam parum exploratum est, itaque in errore inductum esse grammaticum. Nam or si pro disiunctiva particula dictum vulgaris potius est et posteriorum sermonis (multa in Cie. epistulis exempla) et semper tamen interrogativum vim retinet. Ferri certo non potest, nisi tunc aliquid sentum esse statuamus: id enim parum certum est. In Atti fr. 463 ed. Ribb. p. 166 vel versus ratio postulat ut enim Bothio adiciatur cluam.*

11 [Kr. 17. G. 57]. [Pompeius] cum alacribus saltu, cum velocibus cursu, cum validis veete certabat.

Refert haec Veget. d. r. mil. 19 extr. prnemissis: *De exercitio Ga. Pompei Magni Sallustius hoc memorat. Qune in eo loco posita fuisse, ubi de Pompeio ad bellum Sertorianum missio dictum erat, satis probabiliter ex verbis a Vegetio adiectis conciuitur: neque enim ille noster potuisse par esse Sertorio, nisi sese et suos milites frequentibus exercitibus praeparas-*

set ad proelia. Cum de exercitiis dicatur, quibus milites ad pugnas prae-parabantur, *veete* ferri non potest. Etenim si cum Kritazio instrumentum pro onere magno pronovendo dictum statuas, id non est exercitii genus, sed labor in ipso bello exaultundus (ut ταρπία et γερέχωσις ap. Plut. Mar. c. 7 extr.). Quare scriptum fuisse credo fuser. Cfr. Veget. I 19: *Pondus quoque baudare usque ad sexaginta libras et iter facere gradu militari frequentissime cogendi sunt ionores, quibus in arduis expeditionibus necessitus immunit annorum pariter et arma portundi.* Nec hoc credatar esse difficile, si usus accesserit: *nihil enim est quod non usitata meditatio facilitum reddat.* Quam rem antiquis milites fortituisse Vergilio ipsa teste cognoscitur, qui ait (I. III 346):

Non secus ac patrili acer Romanus in armis
Ininsto sub fasce viam cum carpit et hosti
Ante expectatum positis stat in agmine castris.

12 [Kr. 62. G. 22]. Nam Sullam consulem de redditu eius legem ferentem ex composito tribunus plebei G. Herennius prohibuerat.

Gellius N. A. X 20 postquam de discriminis inter *legem* et *priuilegium* intercedente exposuit ne tamen apud veteres scriptores non magnam differentiam illorum vocabulorum esse animaduertit, § 10 adicit: *Sallustius quoque proprietatem in verbis retinuerat, consuetudini concessit et privilegium quod de fin. Pompei redditu ferrebat, legem appellavit. Verba ex secunda eius historia huc sunt:* Nam — prohibuerunt. Ibi enim libri nam illam Sallam exhibent, illam ex dittographia natum esse ianundium viri docti perspexere. Quin de Gn. Pompei ex Africa redditu dicatur dubium non est, set de re ipsa, quoniam ab nullo allo veterum scriptorum commemorata, multum et in contraria partes est disputatum. Conpertum igitur est ex Plut. Pompei, 43 Pompeio cum Gn. Domitium et Hiaram devicisset, litteras Roma missas esse, ut exercitu dimisso eum una legione Utiae successoris adventum expectaret. Tum milites ira in Sullam exarsisse, maximoque negotio imperatorum eorum animos mollivisse; quod cum Romae exaudiremus esset, triumphum ei concessum (Momms. II p. 319) ipsumque ab Sulla Magni adpellante salutatum esse. Iam plerique legem illam, quam commemoravit Sallustius, latam esse censerent, postquam milites Pompei in iram exarserant, set in contraria abeunt, cum alii (Pighius fast. III 270 adsentiente Gerlachio) Sullam ut sevatus consultum, quo Pompeius revocatus erat, tolleretur, alii (Drum. IV p. 334 sq. N. 43) ut confirmaretur talis arbitrentur. Quod si Sallusti verba consideraverimus, certum est *legem de redditu eius* alio modo intelligi non posse, quam legem de redditu M. Ciceronis, quam paulo antea § 3 Gellius commemoraverat, ergo Sullam tulisse, ut Pompeio cum exercitu redire licet. Ei legi composito intercessit G. Herennius tr. pl. Quid ergo? intercessitne, cum Sulla ferret, ut consultum, quo revocatus erat sine exercitu, aboleretur? Quo tandem iure vel iurius specie illi triumphus decreitus est? Tribunum autem aut ut intercessione desisteret, commotum — nisi forte quis hue trahere velit fr. 31 — aut legem contra intercessionem perlata esse neque memoriae traditum nec per se veri simile est. Qua re ita rem factam esse cogitemus necesse est. Secundum legem Corneliam — si in Pompeium valuit — dimittere exercitum et successori provincium tradere debebat, certe triumphi honorum secundum leges mores instituta petere ei non licet. Set Sulla enim id empero sciebat. At negando honore invenem de se optime meritum palam obfendere ne laedere noluit. Quid igitur? ut ei negaretur neve ipse tamen negasse vidoretur, ipso legem tulit in illi contra leges cum exercitu redire licet, set G. Herennium comparavit, qui rogationi intercederet. Cui minime obstat, quod milites Pompei nuntio accepto ira in Sullam exarsisse memoriae proditum est. Certe enim exploratum eis

erat, nisi Sallae voluntate tribunum non intercessurum fuisse. At Salla speciem prae se ferebat se consilio non destitisse: scilicet quod autem per tribunum facere prohibitas fuisse id libentem postea pertulisse. — Cum vero illum locum libri secundi fuisse Gelli testimonio constet, nonne veri simillimum est, Sallustium ibi eam rem commemorasse, ubi de Gna. Pompeio ad bellum Sertorianum missio enarravit?

* 13 [Kr. 18. G. 27]. Neque virginis nupium a parentibus mittebantur, sed ipsae helli promptissimos delegabant.

Arns. p. 256 cum lemmate: *promptus illius rei*. *Sat. Hist.* II: Codd. *diligebant*. — Cum Sallustius locutione de matrimonio iungendo apud Romanos consueta uti delinerit, hanc immixta Ursinus in *mittebantur* offendisse putandus est. Neque tamen comprobo quae ipse coniecit *mittebantur vel tradebantur*, sed analogiori medela restituendum censeo *confocabantur*, quod cum explicatum esset in *dosnos alienas mittebantur*, verum verbum loco suo electum videtur esse.

* 14 [Kr. 19. G. 28]. Serv. ad Verg. Aen. X 271: *'referto' autem pro 'referat'; alii hic distinguunt ut sit: referat modo unus quisque facta patrum et laudes. Et secutus Sallustium hoc dixit, qui ait Hispanorum fuisse [morem], ut in helli emulibus inveniatis parentum facta memorarentur a matribus.* — Cum ex hoc fragmanto hanc improbabiliter coniciatur, 13 de Hispanis dictum fuisse, sic ex illo hoc ex secundo libro depromptum esse. Utrum haec verba ante an post illud posita fuerint, diuidicari nequit.

* 15 [Kr. 22. G. 74]. Quis a Sertorio triplices insidiae per idoneos saltus positae erant, prima qui forte *in manus* venientis exciperent.

Serv. ad Verg. Ge. II 98: *Et Sallustius qui nūt quis a Sertorio triplices insidiae per idoneos saltus positae erant, prima, et subaudiendum reliquit 'insidia', quod penitus dicere non possumus.* Idem de eodem loco ad Aen. XI 896: *Item Sallustius: Triunqua forte (al. prima qui fronte; Dux, primoque soute forte; al. prima qui forte; primo qui f.) venientes exciperet, cum de insidiis loqueretur, quis numeri tantum pluralis esse plus quam manifestum est.* De eodem loco Charis, p. 96: *Insidiae et insidiæ pluraliter dicī debent; sed Sallustius de insidiis prima ingui et Accins triuictiua dicit.* — Non dubium quin haec de proelio ad Laronem facta dieta, nec magis quin in libro secundo lecta fuerint. De quo proelio eum ex Livio rettulerit Front. strat. II 5, 31 (cfr. Itrum. IV p. 363 n. 11), quo modo ultima verba serihenda sint, ineerti hacremus. Atque illud quidem facile coneedetur, quanm veri simile non sit, Sallustium etiam relativum quae ad illum singularem subaudiendum rettulisse, cum grammaticos id notatuos fuisse in aperto sit. Reete ergo conrectum est *qui — exciperent*. Set quos illi, qui in prima parte positi erant, leves et ad farta bellorum aptissimi Hispani (Front.), excipere debebant? In palantes effusi sunt et convoluerant confuderuntque nihil tale expectantes. Tum qui in medio (*interius* Front.) conlocati erant sentati, prius quam resisti illis levis armaturae militibus incurrentibus ineipierunt, o silva eruperunt et redeuntes in ordinem constraverunt verteruntque. Denique fugientibus quales innissi sunt, qui in remotissimo steterant. Nisi igitur in re Livi et Sallusti narrationes diserepavere,

primae insidiae non a fronte venientes excipere, set in dissipatos intrupere debebant. Serpsi a fronte quoniam *fronte resire* ita dictum ut adiectivum *recta* vel simile adiectum sit legi, sine tali adiectivo neque inveni, neque ratione excusari posse puto. Quid iam? num fortasse *forte venientes*, quod ap. Servium extat, verum est? Quod si quis ita explicandum potest, ut dicatur 'qui forte coincident, obviam venient', videat ne obscuritatis crimen Sallustio adflingat. Set prorsusne incredibile videtur, in Servi codicibus, qui multis modis corrupti sunt, aliquid excidisse? Hoc si concesseris, *forte in manus venientes* restitutum ut scriptura librorum diligenter observetur efficiet simul et ut inter Sallustium et Livium conveniat.

* 16 [Kr. 23. G. I 132]. Receptis plerisque signis militaribus cum Laeli corpore.

Schol. Bob. ad Cic. pr. Flacc. 6, 2 p. 235 Or. Sed eum quod paternum amirum Cn. Pompeii Laelium dicit, opinor ad tempus belli Sertoriani esse referendum, quod ibidem (*Cod.* quo ibidem) *Laelius pater huins ab Hirtilianis interfactus est, ut alt Saltustius receptis — corpore.* D. Laelium in proelio ad Lauronem commisso, cum legione in praesidium laborantium pabulatorum submissum, interfactum esse, conpertum habemus ex Front. strateg. I. e.: *sic legio quoque inter duas acies hastam cum legato suo clisa est.* efr. App. b. c. I 109 p. 526 Hekk. τέλος ὁλος — συνέχοψ. Drus. I. e. Rectissime igitur ab Kritzio hoc fragm. cum praegresso libro II adsignatum est. Set in Schol. verbis unna illud obfendit, quod ab Hirtilianis Laelium interfactum esse dixit, quoniam ap. Front. Octavini Graecinus et Tarquitius Priscus Sertoriani duces nominantur, non Hirtilianus; set eum fieri potuerit, ut Hirtilianus ipse adasset omnibusque insidiis praefectus esset, ei dubitationi non tautum tribendum videtur. Nec tamen illa quaestio reicienda est, num verba *recepitis — corpore* sola pro Sallustianis habenda sint, an etiam quae praecessent, ab eo petita censenda. Cum igitur in extremis verbis Laeli nomen positum sit, pro quo utique expectatur pronomen, si illa cum praecedentibus continuata fuerint, veri simillimum videtur Scholiastem ultima tantum ex Sallustio aduluisse, quo Pompeium in servando occisi Laeli corpore multum operae posuisse ostenderet. Ceterum vid. ad fr. 6.

17 [Kr. 21. G. 68]. Orrurrere dures et proelium adcedere, adeo uti Metello in sagum, Hirtilio in brachium tela venirent.

Non. p. 368 s. v. *sagum*, numero libri indicato. Apud eum libri duci. At cum membrum consequentium luce clariss ostendat, duces utriusque exercitus suae vitae in proelio non pepercisse, set ipsos ubique pugnantes adcedisse et conturmasse, certum videtur quae praecedunt de utroque dieta fuisse, non de uno aut pluribus, qui duce aliqui occurserint. Qua re inanerito Gerlachius, quod coniecerat *dures*, postea reiecit. Cum vero quo nexo haec cum praecedentibus contenta fuerint nesciatur, illud minus incertum, utrum *occurrere* relinquendum sit an in *occurrere*, quod sequentia verba student — etenim qui proelium adcedit, is accurrit ad titubantes et haerentes — communandum. Ad pugnam apud Italiam commissam haec verba spectabilse, recte iam alii observaverunt (efr. Oros. V 23. Liv. ep. XCI); in qua pugna summam fuisse certe Metelli operam testatur Frontin. strat. II 1, 2 et 3, 5. Set eum ea pugna post proelium ad Lauronem commissam facta sit (Drus. IV p. 396), quo iure hoc fr. post 14 et 15 conlocaverim facile intellegetur.

* 18 [Kr. 21. G. 44]. Inter laeva moenia et dextrum flumen Turiam, quod Valentiam parvo intervallo praeterfluit.

Priscian. V p. 143; quoniam autem 'Turia' et similia fluminorum nomina masculina sunt, ostendit etiam Sallustius in 'am' terminans eius accusativum in II historiarum: inter laeva moenium et dextrum flumen Turiam. nam si esset neutrum, similis esset accusativus nominativo. Id. VI p. 201: ergo 'Capsa' quoque et 'Thala' oppidan et 'Tirimida' similiter figurata feminina neutris sunt coenacta. unde Sall. in II hist. inter laeva — praeterfluit, 'Turiam' dicit, qui accusativus masculini est, non neutri. Decepti relativo quod sequitur. Proh. p. 105 et Phoe. p. 324 Turiam ab Sall. pro neutrō habitum esse rettulernat. — Non dubium est, quin haec pertineant ad pugnam apud Valentiam et Turiam (Guadalavir) coniassam, qua Pompeius G. Herennium interfecit, G. Perpetuum fugavit (vid. ad II 96, 6. Itam. IV p. 366) quod proelium quo minus cum Th. Mommseuio III p. 25 ante pugnam ad Lauronem coniassam factum putemus, obstat Appiani testimonium b. c. I 109 p. 526: ἐγράψατο δὲ τὸν θρησκευτικὸν αὐτίκα εῖται. — Quamquam Prisciani libri moenigm tuentur, tamen moenia rescribere ansus sum. Nau genetivum cum neutrō adiectivo plur. ita tantum coniunctum esse, ut partes totius alienius rei dicerentur, satis ostendunt exempla a Kritzio ad Cat. 59, 2 p. 314 ed. pr. congesta, hoc autem loco necessario exprimendum fuit, non laevam moenium partem ab altero latere fuisse, sed moenia ad laevam i. e. laeva, ut flumen dextrum.

19 [Kr. 25. G. 69]. — avidis atque ita promptis ducibus, ut Metellus ietn tragulae sauciarentur.

Non. p. 270 s. v. *sarcina* ex lib. II et p. 381 s. v. *tragula* set ex libro III. Priore loco in libris est *aridisque ita promptis*, altero *avidissimis atque promptis*, unde Kr. *avidis ita promptisque*, Gert. *aridis ita atque promptis*; mihi *atque ita* veri simillimum visum, set duo in certo relinquant, primum annon *aridissimis* scribendum sit, alterum, utrum genitivus gerundii praecesserit, an *aridus* Sallustius absolute dixerit de pugnandi et configendi cupiditate. — Quin haec de pugna ad Saguntum faeta dieta fuerint, dubium non est Plutarchi testimonio Sertor. c. 21; cfr. Drum. I. c. p. 368.

*20 [Kr. 26. G. 70]. Set Metellus in vulnere.

Donat. ad Ter. Andr. II 1, 10: 'Set' *inceptum pro atque ecum Pamphiliū* ut Sallustius: sed — in vulnere. Rectissime hoc fr. editores praecedenti adiunxisse, non est quod exponam.

*21 [Kr. 27. G. 60]. Saguntini, fide atque arruulis intecti praec mortalibus, studio maiore quam opibus, quippe apud quos etiam semiruta moenia, domus intectae parietesque templorum ambusti manus Punicas ostentabant.

Adfert Hieronymus comm. ad Halac. 2, 9 vol. VI p. 617 ed. Vallars. ex Historiis, libri numero non indicato. Set quoniam de Saguntinis haec Sall. dixerit, ubi de proelio in urbis eorum vicinia facto narravit, dubium non est. Ceterum *intecti praec mortalibus studio maiore* ex ms. Regiae emendatum est, cum reliqui libri exhibeant: *per mortalia studiū maiores*; nec minus recte pro quippe quis scriptum videtur quippe apud quos. Per se autem intellegitur verba *studio maiore quam opibus* cum praecedentibus coniungi non posse, set relata fuisse ad ea, quae sequentur, quae dolemus periisse: atque in propatulo suspicio est, hanc fuisse sententiam, Saguntinos etiam bello Sertoriani Romanis deditissimos fuisse, nec vero opibus eos adiuvare potuisse. Quae enim ita sint, haec

verba fortasse auto 18 et 19 ponenda. Set obfendo in *intectae*, quod vocabulum sic dictum usquam legi; semper enim est aut testamento en-
tens, aut patens et apertus. An igitur *sine tectis* scribendum?

* 22 [Kr. 28. G. 56]. Cum Charis. p. 113 haec scribat: ‘*Sanguinorum’ Coelius, Sagnitium Sallustius, ut Paulus in Coelii hi-
storia lib. I notat, nullo loco aptius videbatur hoc fragmentum
poni posse, quam proxime a praecedente.*

* 23 [Kr. 29. G. 54]. At Metellus in ulteriore Hispaniam post annum regressus magna gloria concurrentibus undique virile et muliebre securis per vias ac tecta omnibus visebatur. Eum quaestor 2 G. Urbinius aliquique cognita voluntate eum ad coenam invitaverant, s ultra Romanorum ac mortalium etiam morem curabant exornatis aedibus per anlaea et signa scenisque ad ostentationem histrionum

Totum hoc fragmentum extat ap. Macrob. Sat. II 9, ubi haec prae-
missa sunt: *Ergo hoc praefermissu ad viros rando triumphales, quos electo-
res gentium luxuria vici, et ut faciem Gurgitum, a deorato patrimonio
cognominalum, quia insignibus virtutis secundue ritia primoris compensavit o-
tentis, Metellus Pius in quoniam foream luxuriae et superbiorum successorum con-
tinuatione pertinet? Et ne nullus morer, ipsa de eo Sallustii verba subiecti.*
Eadem expressit Plutarchus Sert. v. 22: ‘*Eti δὲ τικῆσας ποτὲ μάχη τὸν
Σερτωπίου οὐτως ἐπήδη καὶ τὴν εὐτυχίαν οὐταπέστεν ὥστε αὐτοκρατορ
ἄναγορευθῆναι, θριάμβος δὲ αὐτὸν αἱ πόλεις ἐπιφοιτῶντα καὶ φωμοῖς
ἴδεισον. Λέγεται δὲ καὶ στρατιῶν ἀναδίσεις προσέσθαι καὶ δειπνῶν
σοραρτέσσων πυθοδάρας, ἐν οἷς ἵσθιται Θριαμβίκην ἔχων ἕπιν καὶ Νί-
καια πεποιημένα δι θρησκευμάτων ἐπιδρομων χοντρὰ τρόπαια καὶ στρατιῶν
διαφέρονται πατηγούντα καὶ γοροὶ παιδῶν καὶ γυναικῶν ἐπινικίους
νυνοῦς γέοντες αὐτὸν. Cum vero ex App. b. c. 1111, Liv. Epit. XCIII
emperium habecamus Metellum hicem a. 71 (680) in ulteriore Hispania transegisse, quaeritur, annon complura fragmenta ex eis, quae postea
recensabo, hoc praecesserint.*

TEST. SCR. 1—3. Non. p. 151: *Secus masculini generis esse mani-
festum est. Neutro Sallustius dixit Historiarum lib. II: at Metellus in ul-
teriore Hispaniam post annum regressus magna gloria concurrentibus
undique virile et muliebre securis per vias et tecta omnibus visebatur.
— Charis. p. 80: Seicus neutri generis est nomen, unde et Sallustius virile
seicus dicit, hoc est virilis sexus, quod per omnes cunus integra formam de-
clinatur. — Probus p. 121: ‘*Secus duas res significat, nimirum separandi:
‘Hand seicus ne iussi faciat’ et secum, Sallustius: virile ne muliebre seicus.**

VAR. SCR. 2. Kritz. et Gerl. ediderunt: magna gloria concurrentium —
— omnium, in quo et gloria insigniter dictum de officiosa honoris signifi-
catione obfendit et omnium ita nimis remotum. Qua re cum Macrobii edit. —
concurrentibus exhibeant hoc recipiendum et omnibus emendandum putari.
et Macr. libri. ne Prob. — 3. Eum Macr. libri. Quom Gerl. ad. — 4.
enim ad Macr. libri. enim ad tieri. al. invitavissent vel invitassent
Macr. libri. Set recte iam ab editioribus emendatum est invitaverant. Cum
enim de re non semel set multis temporibus facta dicatur utique requiritur
indicatus et ita demum recte dictus est singularis ad coenam, alter pluram
requiritur. — 5. ac Macr. libri. ralg. et. — 6. insignia libri. signa
Cliae.

fabricatis: simul croco sparsa humus et alia in medium templi celebrum. Praeterea tum sedenti transenna demissum Victoriae simulacrum cum machinato strepitu tonitruum coronam capiti imponebat, tum venienti ture quasi deo supplicabatur. Toga picta plerunque amiculo erat ei adsumptu: epulae quae sitissimae, neque per omnem modo provinciam set trans maria ex Mauritania soluerunt et ferarum incognita antea plurima genera. Quis rebus aliquantam partem gloriae dumperat, maxime apud veteres et sanctos viros, superba illa gravia indigna Romano imperio existentes.

10

7 sq. Serv. ad Verg. Aen. IV 488: *Traiecto extento, unde transenna* dicitur *extensus funis*. Sallustius: [Transenna demissum victoriae (al. vitoriis) simulacrum cum] machinato strepitu transenna corona in caput (*Lips. capiti*) imponebatur (*Gueff. I* in capite imponebat. *Al.* strepitu tonitruum coronam capiti imponebat). — Non. p. 122: *Transenna non ut quidam putant transitus, sed est feastra.* — Sallustius *Hist. lib. II*: transennum dimissum victoriae simulacrum cum machinato strepitu coronam capiti imponebat. — Id. p. 196: *Dimittere desper mittere.* — Sallustius *Historiarum lib. III* (sic!): eum machinis (machinae magi) strepitu dimissum Victoriae simulacrum coronam capiti imponebant.

2. *Vulg.* cum sedenti. *Set quoiaiu per eum — tum semper ita duo disiunguntur ut prius latus patent, alterius magis esferatur, hoc vero loco de rebus promiscae factis seruonem esse inde adparat, quod sedenti praenuntium est, nemo autem prius sedet quam renit, scilicet nimi restitui posse renitum est tum — tum, in transenna Macr. *lber.* dimissum antiquum membrum esse Nonius ostendit. — 3. coronam ei imponebat *Maer. ed. Bip.* — 5. ei om. *Macr. ed. Bip.* epulae vero exquisitissimae *Maer. ed. Bip.* — 6. *Nonne transmarina?* — 7. plura *tibii*. Quis *Bip.* quibus *Kr.* et *Gert.* — 8. demiserat *tibii* demiserat recte *Bip.**

*24 [Kr. 30. G. 23]. Set Metellus in ulteriore provincia.

Donat. ad Ter. Phorm. I 4. 15: *'Sei' pro 'ergo', ut sit; ergo ubi Antiphonem reperiuit? An 'sed' finis superioris sententiae est? ut Sallustius sed — provincia. Ex quibus cum certum sit, haec Sall. verba cum praegressis aliis copulata fuisse, nec veri dissimile ea clangulum fuisse membris, in propatulo suspicio est, en dicta fuisse de hibernis a Pompeio in Gallia, ab Metello in Hispania ulteriore agundis.*

25 [Kr. 31. G. 30]. Quem ex Mauritania rex Leptasta proditionis insimulatum cum custodibus miserat.

Prise. V p. 143: *vel contra apud Graecos in 'as' desinentia vel in 'es' apud nos, in a terminant, ut — 'Leptusta'.* Sallustius in II *historiarum*: quem — miserat. — Mauritania r. mauretania RA. — Quamvis res obscura sit, tamen cum Sertorium constet regi Mauritanie adversus Ascalim. Iphthae filium, regnum adfectantem auxilium tulisse (Plut. *Sert. e. 9*), non prorsus reicienda est suspicio, regem Mauritanie legatum, quem proditionis insimulabat, viuetum ad Sertorium mississe.

26 [Kr. 32. G. 29]. Ut alii tradiderunt Tartessum, Hispaniae civitatem, quam nunc Tyrii mutant nomine Gaddir habent.

Prise. V p. 151: *unum propriam civitatis inventur 'Gaddir' — quod quidam femininum esse putaverat, sed Sallustius neutrum esse ostendit in II historiarum accusativum nominativo similem ponens: ut — habent: nam si esset femininum 'Gaddirem' dixisset —; quae eisdem fere verbis idem repetit VI p. 231. Singula verba si diligenter perpenderimus, eius potius loci fuisse videbuntur, ubi de veteribus Hispaniae (fortasse Baeticae) incolis expositum erat, quam de re bello Sertoriano gesta.*

27 [Kr. 33. G. 37]. Aule quam egressus Sertorius instruere pugnae suos.

Arus. p. 237: *instruitur hinc rei. Salust. Hist. II. Aut instrueret conrigundum, aut sic statuendum: grammaticum constructionis exemplum protulisse satis habentem, reliqua omisso. De qua pugna haec dicta fuerint, frusta quaevis.*

28 [Kr. 31. G. 52]. Tituriū legalū cum cohortib⁹ quindecim in Celtiberia hiemem agere iussit praesidentem socios.

Arus. p. 252: *Praesidet illam rem. Salust. Histor. II. Titurius utrum Pompei an Metelli legatus fuerit nescitur, Sertori⁹ legatum non fuisse satis certum videtur.*

29 [Kr. 35. G. 98]. Hi saltibus occupatis Termesinorum agros invasere frumentique ex inopia gravi satias facta.

Non. p. 117: *Satias pro satietas. — Sallustius Historiarum lib. II — In saltibus libri, unde iamdudum hi emend. — occupatus duo libri. occupatis rel. — Tum extrinorum liber unus; termesinorum alios; tamen extenorū cod. II. Gerl. tum extenorū Merc. Termesinorum Lips. ad Tac. ann. IV 45, 1, quae ingeniosa emendatio nonnihil munimenti cocepit, quod Termestam (vid. Mannert. I p. 385) Sertorio amicissimum fuisse ex Flor. II 10, 9 constat; nec minus hieme a. 74 summae frumenti inopiam in Romanorum exercitu fuisse conpertum habemus (Drom. IV p. 370).*

30 [Kr. 36. G. 66]. Ad hoc rumoribus advorsa in pravitatem, secunda in casum, fortunam in temeritatem declinando conrumpabant.

Non. p. 261: *rumor, ut plerumque, opinio est. Sallustius Historiarum lib. II. Verba pertinuisse ad mendacia ab nobilibus Romanis duei Sertorio invidentibus sparsa (Plut. Sertor. c. 25) recte imm Debrossini indicavit. Cum libri Non. ad hoc exhibeant, miror quod Kritzius ad haec retinuit; set idea recte observavit, deesse obiectum verbi consuppelunt, quod fortasse ante ad hoc positum fuit.*

31 [Kr. 38. G. 85]. Nisi qua flumen Clurda Tauro monte defluens.

Prise. VI p. 202: *plurima tunen non solum in Africa sed in aliis etiam regionibus nomina fluviorum in a inventiora desinentia. — Sallustius in II historiarum: nisi — defluens. — Quanquam qua Prisciani libri tenent, praeter Vat. qui gaa exhibet, et difficile est id verum esse negare, cum quo nexus verba dicta fuerint ignoretur, tamen gaa restituendum putari, quod cum sententiam ad negativam aliam relatum fuisse adpareat, veri similius yidebatur de regionis natura dictum fuisse, quae ubi fluvius*

defueret, alia fuerit, atque aliis locis. Sot de nomine fluvii parum constat. Volgo edebatur *Durda*, ut Prisc. A et aliquot Krehlii exhibent et fortasse ante eour. H habuit. Set *Clarda* d. Vat. m. alt. *chardia* D. ch. a Vat. *herda* Bh. Hertzius igitur, qua eximia est doctrina, eundem fluvium esse videri monuit, atque qui apud Plin. H. N. V 21, 108 nominetur: *Fuit in eo tractu et Macandropolis.* Est Eumenia Cladro fluminis adposita. Ex tribus oppidis, quae eo nomine fuerunt (Steph. Byz. s. v. p. 126 West.), Plinius aperte Eumeniam Phrygiae regionis intellexit (Strab. XII p. 576 C. 810 Mein.). Ea sita fuit, ubi nunc Ischakli, ibique fluvius Sendyklutsehai in Macandrum influit. Planicie alteram partem paludibus obsitam esse Hamiltonus narravit (vid. Koch der Zug der Zehntausend p. 18). Nam igitur fortasse Sallustius narraverat eam planitem fertilem esse, nisi qua fluvius Clarda (enius nomen in Sendyklutsehai tercia syllaba servatum videtur) Tumo monte defluens paindem efficeret? Set illa incerta; hoc certius, cum Priscianus verba illa libro II de prompta esse testatus sit, eo libro bellum a P. Servilio in Pisidia coniectum narratum fuisse ex eoque loco illa petita esse.

*32 [Kr. 40. G. 93]. Lyciae Pisidiæque agros despectantem.

Serv. ad Verg. Aen. I 420: *Aspectat; rei insensibili dat sensum. Unde est illud in quarto de Atlante.* Item Sallustius: Lyeine — despectantem. Cum ex Servii verbis adparcat haec dieta fuisse de loco, super Lyciam et Pisidiæ sito (qui ubi esse potuit, nisi in monte Tumo?), enique ex praegresso fragmento hanc sine aliqua specie veri coniciatur, in libro II de natura illarum Asine minoris regionum plura exposita fuisse, non dubitavi obsequi viris doctis, qui ea libro II adsignari et eum fr. 31 coniungi insserunt.

33 [Kr. 41. G. 76]. Eodem anno in Macedonia G. Curio principio veris cum omni exercitu profectus in Dardaniam quibus potuit modis pecunias Appio dictas coagit.

Non. p. 192 ex lib. II adfert, quo dicere pro promittere dictum esse ostendat. G. Scribonius Curio in provinciam Macedoniam a. 75 Appio Claudio mortuo profectus est (Oros. V 23. Eutrop. VI 2. Monius. III p. 35). — Niamne subtilis videor, cum Sallustium ex Macedonia scribero debuisse contendere? Quod in plerisque libris Nonii deest, modis Curio ex vet. eod. reete subplevit.

34 [Kr. 44. G. 79]. Ut actione desisteret.

Panea haec verba ex lib. II Arus. p. 221 conmemoravit exemplum loquentis *desisto hac re.* Dieta fuisse vel de tribuno quo minus plebem contionibus agitaret deterrito, vel de aeneatore ut causam abiceret commoto in propatulo est.

- 35 [Kr. 45. G. 80]. Quem corpore et lingua percitum et inquietum nomine histrionis vix saui Burbuleum adpellabat.

Adulit Priscianus VI p. 213, quo *inqutes pro inquietus* dictum esse ostenderet. Scimus autem ex Valerio Max. IX 11, 5 et Cie. Brut. 60, 216 sqq. G. Scribonium Curionem, eos. a. 76, a Gu. Sicinio proper vacillationem corporis consuetam exagitatum esse. Cum igitur ad eam rem haec verba pertinuisse adparceret, quem quod coniecit Coler. ad Val. Max. l. c. probavi (*Quid L. quia rell.*), itemque *adpellabat* pro eo, quod R. exhibet, *appellabant* retinui.

*36 [Kr. III 83. G. III 1]. Colleganique eins Octavium mitem et caplum pedibus.

Arus. p. 213: *Kaptus hac re.* — *Sat. Hist.* III: colleganique — pedibus. Nullum illis temporibus, de quibus Sall. his libris scripsit, novimus, nisi Gn. Octavium, G. Seriboni Curionis in conslatu conlegam, quem scimus Sicini ausam dedisse perstringendi Curionis (Cic. Brut. 60, 217. Quint. XI 3, 129). Cum igitur quin ad haue rem illa verba perlinuerint dubitari vix posse videatur, utrum veri similius, np. Arusianum in libri numero erratum esse, an, id quod Kritzius statuit, Sallustium diecitatatis Sicini exemplum ex superiore anno in libro III reportivisse? Ceterum quamquam diu multumque in vocabulo *mitem* haesitavi, — quippe enim animi habitum exprimeret, minus apte cum *pedibus captiis* coniungi videbatur et expectabam *hominem mitem* — tamen vocabulum, quod morbo affectum significaret quodque pro *mitem* cum aliquo veri specie restituueretur, non inveni.

*37 [Kr. 46. G. III 3]. Canina, ut ait Appius, facundia exercebatur.

Nom. p. 43: postquam rubulam dictum esse a rabie, qui tuu ad vocatus vel caussarum patronus dicebatur, Ciceronis exemplo Or. 15, 47 ostendit, pergeus: *inde et Sallustius*, quae supra posui verba, adulit. Laet. inst. VI 18, 26: *set quia ipsa canina illam facundiam, sic ut Sallustius ab Appio dictum referit, exerent.* Eadem saepius commemoravit Hieronymus Ep. CXIX (152) I. CXXV 10, CXXXIV I. adv. Lneif. T. II ed. Vallnrs. p. 171. Nec neglegendus loens Quintil. inst. or. XII 9, 9: *en est enim prorsus canina, ut ait Appius, eloquentia, cognitaram male dicendi subire.* Cfr. praeterea Isid. de summo bono III 60: *antiqui forensi eloquentiam caninam facundiam nuncupabant eo quod caussidici in certaminibus caussarum, omisssis quae agunt, veluti canes adversum se latrant iungique caussarum ad iniurias committant.* Sallustium ergo Appi cuiusdam dictum, canina facundia, — nam ut meubrum *ut ait Appius* apud Non. et Quintil., quodque pro eo Inetantius scripsit, conloquunt est, exercere verbum ab eodem repetitum fuisse credibile non est — transculisse adparet ad hominem in dicendo rabiosum. Cum igitur praegressum fragm. ostendat, cum in lib. II de Sicini iupndentia dixisse (de qua cfr. etiam Plut. Crass. c. 7), non video, quo argumento refellantur ei, qui ad eundem habe quoque verba referenda esse suspicunt sunt. Nam ut in ipsum Sieinium dictum illud ab Appio iactum fuisse statuimus, satis idonea caussa non est. *Set obsecrum est qui Appius eius locutionis inventor fuerit.* Ac duo quidem Appii Claudi, quos Drus. II p. 181 nr. 26 n. 76 videtur confundisse, ob dicta commemorantur, inter maior natu enim summa laude de or. II 70, 284 n. u. a. C. 107, alter enim seurillitatis reprehensione ibid. 60, 246, quem tum, eum libri de oratore scripti, adhuc superstitem fuisse ostendunt verba *ut iste, qui se ruit dicere et mehercule est, Appius, set nonnumquam in hoc rituum scurriliter delabitur.*

His iam subinngam fragmenta ex folio palimpsesto Toletano, quod ab Heilio repertum, Livi putans fragmenta, edidit Pertzus Berol. 1848, traetaveruntque Kreyssigius Comit. de T. Liv. Hist. reliqui ex Palimpsesto Toletano eratis 1849 et Curis secundis 1852, Mommsen Berichte der Gesellsch. d. Wissensch. zu Leipzig II 3 p. 196, Huschkins Ztschr. f. geschichtl. Rechtswissenschaft XV 3 p. 273, Weissenborn praef. ad Liv. vol. VI p. 15 sqq. Bergk Zeitschr. f. d. Alterthw. X p. 890. Sallusti ea fragmenta esse demonstrarunt Roth. Mus. Rhen. VIII 433 et Heerwagen in Kreyssigii epistola ad Frid. Kritzium de C. Sall. Crispi Histor. lib. II reliquis ex Pal. Tol. eratis. Misneae 1852. Effigiem Kritzius editioni Fr. adiungendam euravit. Qnoniam autem folium illud

ita scriptum est, ut in avorsa p. ab sinistra reliquias linearum habent, a dextra pleras, itemque in avorsa a sinistra pliores, a dextra iultia linearum, codicem ita scriptum fuisse adpareat, ut bius pagina columnas haberet. Cum enim col. IV continueat initium orationis Cottae, si col. I ei avorsa fuisset, deberet eius continuationem continere, quod non ita esse quivis videt.

38. Palimps. Tolet. col. I.

JERAT

SPECTA

LLIN

RATDEI

5 ITASQ'

QUOR:

DAEET

TAERO

ETUM

10 TOLE

RHII

..... nerat specta ali in
 rat dein tasque quorum
 dae et tae ro e tnn.

Relicta legere me posse desperavi, nec magis ex tam exiguis particulis integrum sententiam efficerem.

39 [Kr. 47, G. 101]. Palimps. Tol. col. II.

PQLENTULUS MARCEL

FODEMACTOREQUAEST

IN NOUAMPROVINC1

CTURENASMISSUSESTC

5 EA>XOATUIREGHSALI C

TESTAMENTONOBISD

PRUDENTIORE QUAM

PERGENTISETMINUSG

RIAЕАІДИМПЕРИОCC

10 NENDAFUITPRAETERI

UERSORUMORDIN4

Publiusque Lentulus *Marcellinus* eodem auctore quaestor in novam provinciam Carenas missus est *quod* ea mortui regis Apionis testamento nobis *data* prudentiore quam *illas* per gentis et viuus gloriae avidi imperio *continenda* fuit. Praeterea *divisorum ordinum*

Lineae 11 litterarum inferiores partes exesae sunt. Illud non negligendum, ex reliquis particulis folii cognosci, lineas non prorsus pareret fuisse. — L. P. Pertinax pro paragraphi signo habuit et legit Q. *Lentulus Marcellini f. Publiusque Lentulus Marcellinus* Moenius, p. 197. Kreyssig

eur, sec. p. 7. — 2. *auctore* Kreyssig comm. p. 19. Omnia quae his fragmentis contineantur, ad res Romae a. 75 gestas pertinuisse recte Rothius et Heerwagenius demonstravere. — 4. *quod* Pertzins subplevit. — 5. *Apionis* id. — 6. *data* id. — 7 et 8. *quam inde pergentis* Pertzins. *quam illas per gentes* Kreyss. Cirenas tum obtinuisse Nicocraten et Leandrum tyrannos ex Plat. de mul. virt. c. 19 ab Kr. mouitum est. — 9. *imperio componenda* Pertz. *imperio continenda* Kreyss. comm. p. 22. — 11. *praetor ea diversorum ordinum* Pertz. Kreyss. comm. p. 22 *praeterea diversorum ordinum certamina exercerentur*. Kritzins vero negavit ita translatum ad civilis Romanorum discordias fieri potuisse, set nonne haec verba ad *endem auctore referuntur?*

40 [Kr. 49, G. 102]. Palimp. Tol. col. III.

SSAEGUTIAQUAREFATI
TAPLEBESFORTECONSU
AMBOQ' METELLUM CUI
TEACRETECO COGNOME
5 DUEC CANDIDATU I
NETORUM SACRAVIA DE
CTISCUM MAGNOTU
ILTUMINU ADITEUGHEN
SECUTA DOCTAU IDO
10 MQ' PROPRIOREERNJI
*****P*****MPERUE

..... is saevitia, qua re fatigata plebes forte consules ambo Q. Metellum cui postea Cretico cognomentum fuit, candidatum praetorium, sacra via deducentis cum magno tumultu invadit, fugientisque secuta ad Octavi domum quae propior erat..... non pervenit.

1. *intolerabilis saevitia* Pertzins, de nobilium in plebeam saevitiam dictum ratus; *famis saevitiae* Kr., qui tamen nimis aente haec cum fr. 51 consocianda putavit. — *fatigata* explendum esse in proposito est, nee minus 2 consules ambo, 4. postea. — 3. *atque Q. Metellum* Kreyss. *Quintusque Metellum* Weisseborn. — 5. *cognomen inditum* et Kreyss. Kritz. *cognomentum fuit candidatum* Heerw. probante Kreyss. Ep. p. 11 et 17. Cum in palimpsesto T ubique L scriptum sit, I autem proxime addedat ad E (F) similitudinem, utraque emendatio ab litteris habet, quo commendatur. — 6. *candidatum praetorium* legendum esse certum est; set postea Pertzins *de teclis*, quod ferri nequit. *deductos* Kritz. Hie vero vir doctissimus quattuor viros nobiles ab plebe infestatos esse statuit, quippe cum negaret Q. Metellum, postea Cretensem cognominatum, illo anno, quo L. Octavius, G. Aurelius Cotta consules fuere, candidatum praetorium fuisse. Set cum Metellus ille, eni ne parentes quidem novimus (Drum. II p. 50), a. 69 eum Q. Hortensio consul fuerit, certe igitur a. 72 praeturam ab eo gestam esse (Drum. p. 51) veri simile sit, plusne valet opinio talem virum repulsam ferre non potuisse ant quo minus a petitione desisteret motum non esse, quam antiquum certum testimonium? Nam lin. 5 nihil profecto est quod et legere cogat, coquse minus, quod si quattuor fuissent, quartus certe sine copulativa particula adiungi debebat. Praeterea quam ob causam hos quattuor viros, inter quos ali-

quam intereossisse necessitudinem scriptor certe non significieavit, quippe qui ne nomen quidem candidati illius praetorii commemornre aut voluisse aut quivisset, et a quibus per suernu viam deductos sintuanus? Scilicet hic mos apud Romanos fuit, ut qui petitioni nlicius faverent, eum de foro deducerent. Cum igitur Pnl. *de cts* exhibeat, quod autem e lectum est, facile possit pro litterne a extrema linea haberi. si oseitationi librari nihil prorsus tribuendum videatur, quid veri similis, quam *deducant* scribendum esse, quo recepto omnia rectissime dicta sunt. — 8. *tnnulta minis invadit* Huschik. np. Kreyss. ep. p. 18. *M* ex librari errore natum esse iamendum omnes intellexere. — 9. *fugientemque* Pertz. *fugientisque* Kreyss. Octavi domum eandem fuisse, quae postea Seauri (Ascon. ad Cie. pr. Seauri p. 27 Orell.), docte monuit Kreyss. — 10. *qui pro praetore erat* Pertz. *quae propior erat* Kreyss. conu. p. 29. — 11. *in propugnaculum perverit* Pertz. *inuenti pugna circuia perverit* Huschik. I. c. p. 277. *iq. eius coenacibus perverit* Kreyss. cur. sec. p. 21. *in Palatium* Wagner. Aet. gym. IX p. 195 sq. *Mulim in ipsum vestibulum perverit.*

41 [Kr. 50. G. 103]. Palimp. Tol. col. IV.

	PAUC
	UETER
	CUPIT
	VALIN
5	INCO
	IERU
	MIKI
	TIAPC
	AEQ
10	BIPA
	X

In prioribus lineis quamquam nonnulla vobis dignoseuntur, velut adiectivum *pauca*, *vetus*, *cupit*. tamen inde sententiam effici posse omnes desperare. Set animi causa lubet mihi quae in mentem venire, dicere. Relata videntur fuisse quae tribuna pl., qui G. Cottae diem dixerat, in contione protulit. Ostendisse euna autumo paucitatem frumenti, portus seceres a piratis occupatos, [omnia] humana vacua tribus. Quae secuntur, recte iam ab Kreyssigio subpletu sunt hoc modo: *dein Cotta in hunc modum disserruit*, quippe cum Priscianus XVIII p. 305 Sallustium in hunc modum disserruit dixisse pro 'hoc modo' testetur, Heerwagen: *hoc modo disserruit*, Roth. I. c. p. 439 in contione *hoc modo disserruit*. Relicta sunt.

orationis G. Cottae consulis ad populum Romanum.

1. Quirites, multa mihi pericula domi militiaeque, multa alvorsa fuere, quorum alia toleravi, partim reppuli deorum auxiliis et virtute mea: in quis omnibus nunquam animus negotio defuit, neque decretis labos: malae secundaeque res opes, non ingenium mihi 2 mutabant. At contra in his miseriis cuncta me cum fortuna dese-

VAR. SCR. 1. militiaeque B *idemque* Pal. *testari* videtur. militiae Port. — 2. tolerabi Pat. — 3. nunquam B. Pat. Hong. neque vulg. post Atd. prior. — 4. labos B.

ruere. Praeterea senectus, per se gravis, curam duplcat, cui misero acta iam aetate ne mortem quidem honestam sperare licet. Nam si paricida vestri sum et his genitus hic deos penatis meos 3 patriamque et summum imperium vilia habeo, quis mihi vivo crux ciatu satis est aut quae poena mortuo? qui omnia memorata apud inferos supplicia scelere meo vici. A prima adolescentia in 4 ore vestro privatus et in magistratibus egi: qui lingua, qui consilio meo, qui pecunia volvare, usi sunt: neque ego callidam facundiam neque ingenium ad male faciundum exercui: avidissimus 10 privatae gratiae maximas inimicitias pro re publica suscepit: quis vietus cum illa simul cum egens alienae opis plura mala expectarem, vos. Quirites, rursus mihi patriam deosque penatis cum ingenti dignitate dedistis. Pro quibus beneficiis vix satis gratus vi- 5 dear, si singularis animauit, quam nequeo, concesserim. Nam vita et 15 mors iura naturae sunt: ut sine dedecore cum civibus fama et fortunis integer agas, id dono datur atque accipitur.

Consules nos fecistis, Quirites, domi bellique impeditissima 6 re publica. Namque imperatores Hispaniae stipendium milites, arma frumentum poscunt: et id res cogit, quoniam defectio sociorum 20 et Sertori per montis fuga neque manu certare possunt neque utilia parare. Exercitus in Asia Ciliciaque ob nimias opes Mithridatis 7 aluntur, Macedonia plena hostium est, nec nimis Italiae maritima et provinciarum, cum interim vectigalia parva et bellis incerta vix partem sumptuum sustinent: ita classe, quae commieatus tuebatur, 25 minore quam antea navigamus. Haec si dolo aut socordia nostra 8 contracta sunt, agite ut monet ira, supplicium sumite; sin fortuna communis asperior est, qua re indigna vobis nobisque et re publica incipitis?

TEST. SCR. 11. Charis. EXE. p. 549 ed. Keil.: et hulus opis Terentius (Phorm. III 3, 20) et ab hae ope Sallustius II: enim egens alienae opis plura mala exspectarem.

2. acta iam aetate Σ , senecta iam aetate *Carrio*, adductus *eg.* quod Serv. ad Verg. Aen. XI 165 senecta iam aetate *er* Sall. laudavit, cui misero, seni, acta iam aetate Döderl. Syn. IV p. 94. — 5. quiu omnia Σ , enim omnia *Cort.* — 6. supplicia Σ , adolescentia Σ . — 8. callidam facundiam *omnes libri*, caulinam facundiam (cfr. fr. II 36) *Carrio*. — 10. quis vietus Σ , qui vietus *Cort.* — 11. exspectarem Σ . — 12. deosque penatis Σ , deos penates *Cort.* — 15. iura Σ , iure *Fat.* 2 et *Fen.* ed. ut *libri*, ubi *Cort.* uti *Gerl.* — 20. inomis Σ . — 21. sumptum Σ , quae commieatus tuebatur Σ , qua commieatus vehabatur *edd.* — 25. antea Σ , nate *ed.* *Kr.* — 26. sunt agite ut monet ira Σ , sunt uti monet *Cort.* agite uti libet et ita *Carrio*, agite et uti libet ita *Wets.* fortuna com-

* * *

9 Atque ego, cuius aetati mors propior est, non deprecor, si quid ea vobis incommodi demitur: neque mox in senio corporis honestius quam pro vostra salute finem vitae fecerim. Adsum enī Gains Cotta consul: facio quod saepe maiores asperis bellis fecere: voeo dedoque me pro re publica. Quam deinde cui mandetis circumspicite: nam talēm honorem bonus nemo volet, cum fortunae et maris et belli ab aliis acti ratio reddunda aut turpiter moriū riundum sit. Tantum modo in animis habetote non me ob scelus aut avaritiam caesum, sed volentem pro maximis beneficiis animam dono deditisse. Per vos, Quirites, et gloriam maiorum, tolerate adversa, et consultite rei publicae. Multa enī summo imperio inest, multi ingentes labores. Quos nequianū abnūtis, et pacis opulentiam quaeritis, cum omnes provinciae regna, maria terraque aspera aut fessa bellis sint:

munis B. communis fortunn Cort. — 2. mox ingenio corporis B. ingenio corpori Urs. ingenui corporis Cort. in senio corporis Orell. quam conjecturam nostram postea ipse abiecerisset. Ingenium corporis natura corpori ingenita quin recte dicatur non dubito, sed utique de sorte corpori destinata, ut intereat et emoriatur, id quod hoc loco requiridatur, dictum non modo mirum, verum etiam inauditum esset. Futeor autem mīdi magis placere imperio corporis; quippe qui naturalem mortem obit, quasi iussu corporis ritae finem facit. — 3. adsum B. nssnum volg. — 7. maris B. pacis edd. ante Carr. — 9. volente B. — 10. Per vos Quirites B. per vos igitur Quir. Abl. — 11. adversa B. — 12. nequianū B. et pacis B. sed pacis Link.

* 42 [Kr. 51. G. 82]. Legis per G. Cottam latae mentionem fecisse Sallustium, testari videtur Ascon. ad Cic. Cornel. p. 66 ed. Or.: *Nun neque apud Sallustium neque apud Livium neque apud Fenestellam ullius alterius latae ab eo legis mentio praeter eam, quam in consulatu* (Sic Madv. lib. in concione) *stulit repugnante] nobilitate, magno populi studio, ut iis (lib. his) [qui tribuni plebis] fuissent, alias quoque magistratus [scapere] ticeret (lib. et aliter et), quod lex a dictatore L. Sulla paucis fannis ante] lata prohibebat (lib. perhibebant).* Quod ubi factum esse censibus nisi in eo libro, in quo de Cottae consulatu narratum fuit?

* 43 [Kr. 52. G. 77]. Venti per cava terrae citati, rupti aliquot montes tumulique sedere.

Isid. Or. XIV 1, 2 p. 433 ed. Otto: *Cavas modum nihil dieunt ventum esse in concavis eius qui motus eam moveat: Sallustius: Venti — sedere, illi venti per cava terrae praecipitati rupti Arei, ventis per cava terrae citati al. cava Gu. 3. 4. venti per concava terrae proerupti Gu. 1. citati rupti Gu. 4. venti per concava terrae praecipitatis volg.* Iude Otto coni. ventis per concava terrae praecipitatis, idque Kritzius, partim etiam Get-

Iachius coprobavere. Et sane quae apud Isidorum praemissa sunt eis doceri videtur, causam terrae motus Sallustium ventis per cava eius ructibus tribuisse. Net Servins ad Verg. Ge. II 470: **Atū dicunt ventum esse in cavae terrae, qui motus etiam terram moret. Sallustius; venti per cavae terrae citati* nonnativum tuerit neque si Sall. in eis, quae in motu terrae sunt, primo loco ventos illos posuerit, quidquam obstat quoniam minus grammaticos inde conclusisse statuanus, cum quoque scriptorem ventos motus terrae causas putasse. Iam vero Iul. Obsequens de prod. c. 120, de motu terrae quo anno 76 Rete oppidum concussum est, haec tradit: *Reate terrae motu aedes sacrae in oppido agrisque commotar, suara quibus forum stratum erat discussa, pontes interrupti, ripae lobentis fluminis in aquam prorubatoe, fremitus inferni exauditi, et post paucos dies quae concussa erant corruerunt; saxum rieum enim provocaveretur, in praerupti rupe immobile stetit.* Nonne igitur qui inferni exauditi sunt fremitus venti fuere per cavae terrae citati? Nonne quod statim adiungitur: *quae concussa erant, corruerunt, id enim Sallustianis rupti aliquot montes tumulique sedere concinuit?* Quod si recte statuimus Iul. Obsequentem Sallustii descriptionem novisse, neque ad quam rem huius verba pertinuerint, neque quo loco ponenda sint, in obscuru est.*